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Cris
tobal, Distrito y Provincia de Colén. Para lo cual se estima un monto de inversion de USD.

250,000.00

El proyecto esté circunscrito en las siguientes coordenadas UTM con DATUM WGS-84

POLIGONO
1030519.549| 622874.315
1030479.762 | 622843.434
1030499.433 | 622772.063
1030541.967 | 622798.486

PTAR
1030540.070| 622796.05
1030538.170| 622801.99
1030534.700| 622812.87
1030533.270| 622812.42
1030534.840| 622800.93
1030536.740| 622794.99

DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizé el 12 de diciembre de 2023, dando inicio a las 10:08 a.m. Fue realizada
con la participacion de personal de la parte promotora y funcionarios del MiAmbiente de la

Seccidn de Evaluacién de Impacto Ambiental. Culminé a las 11:40 p.m.

IV.  RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

® El area de influencia directa del proyecto, corresponde a una instalacién que actualmente

opera en el expendio de gasolina y de ofrecer servicios basicos de compras en tienda.

* La vegetacion dentro del drea de influencia, la cual fue monitoreada| corresponde a hierba
tipo césped y plantas ornamentales.

®* El édrea de estudio es interactiia con las carreteras Gullick y avenida Jaime Vélez, las
cuales conectan la ciudad de Colén con sitios aledafios a la via principal Transistmica.

* Se tomaron fotos y coordenadas del poligono del proyecto.

de acuerdo con las coordenadas tomadas en campo, las cuales son: 622843-1030474;

622814-1030475;  622790-1030494; 622800-1030510; 622859-1030510; 622831-

1030508; 622801-1030511; 622789-1030479; el area del proyecto monitoreada en campo

es de aproximadamente 2028 metros cuadrados.

Informe Técnico de Inspeccion No 006-2024
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MAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADAS IMAGENES
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

622843 mE
1030474 mN
Foto No.1. 4rea de influencia del proyecto donde se observa el canopy vy la tienda de
compras bésicas; actualmente se encuentra operando y con alto grado de influencia
humana.
-~ _.i’ -«I:-I:_::-or-_‘
623298 E i
1033307 N

Foto No.2. vegetacion del proyecto, la cual estd conformada por hierba tipo césped,
ademas.

Informe Técnico de Inspeccion No 006-2024

Nombre del Proyecto “REMODELACION DE ESTRUCTURA EXISTENTE PARA TIENDAS DE CONVENIENCIA, CANOPY PARA CUATRO ISLETAS PARA CUATRO

SUPLIDORAS, ELECTRICIDAD GENERAL, REMOCION E INSTALACION DE TRES TANQUES PARA COMBUSTIBLE SEGUN PLANOS CONSTRUCTIVOS"
Pagina 3 De 6

+




i- MINISTERIO DE AMBIENTE
¥ DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA

il ity SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
— GOBERND NACIONAL —

623290 E
1033294 N

Foto No.3. punto donde se conecta la carretera Gullick y la avenida Jaime Vélez; las
cuales interactiian de manera directa con el area del proyecto.
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VII. CONCLUSIONES

e Las coordenadas del 4drea planteada en la documentacion, no son concordantes las
evaluadas in situ.

¢ Dentro del 4rea recorrida en campo, no se observaron componentes ambientales que
pudieran ser afectados tales como fuentes hidricas, bosques, fauna silvestre u otros
recursos naturales y ecosistemas; sin embargo, las coordenadas de la documentacion
incluyen otras dreas con elementos ambientales

¢ El 4rea del proyecto interacta con la via Gullick y la avenida Jaime Vélez.

e El area del proyecto se ubica en un entorno altamente influenciado por ecosistemas
artificiales (construcciones, carreteras, etc.).

e Las dreas de desarrollo del proyecto tienen una diferencia de 920.95 metros cuadrados,
respecto al area evaluada en campo.

e SE RECOMIENDA UNA REINSPECCION A FIN DE VERIFICAR LA
INFORMACION CORROBORADA EN CAMPO CON LA PROPORCIONADA EN
LA DOCUMENTACION.

Elaborado por: Revisado por:

= 0D < GH0~8/
"~ GENARO PINZON ’
Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
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Informe Técnico de Inspeccion No. 035-2023

Nombre del Proyecto” ESTUDIO, DISENO, CONF’ECCION DE PLANOS Y LA REHABILITACION DE LAS INSTALACIONES PARA LAS
PUERTAS DE ACCESO DE LOS SECTORES: COLON, FRANCE FIELD Y DAVIS; Y LA CONSTRUCCION DE LA PUERTA DE ACCESO AL
SECTOR DE COCOSOLITO EN LA ZONA LIBRE DE COLON”
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ACTA DE INSPECCION

Fecha de inspeccion: %7 ;g?{ora de inicio: Q s 'LSQ‘},QHora final: &4 44
Nombre del Proyecto: “REMODELACION DE ESTRUCTURA EXISTENTE”
Promotor: PETROLERA NACIONAL.

Ubicacion del proyecto: corregimiento de CRISTOBAL, distrito de COLON, provincia de
Colén
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 13 de diciembre de 2023
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE (DRCL-I-S-027-2023)

Asunto: inspeccion

El dia de hoy, fuera de programacién y con el objetivo de que el tiempo no se siga acumulando, se
decidio ir a campo con representantes del promotor, para realizar la inspeccion de evaluacién, la
cual estaba pendiente para el dia 25 de octubre. cabe resaltar que el dia 25 de octubre no se pudo
realizar por los cierres de calle. Cabe resaltar que en este perio de huelga no se asistia regularmente.

sin mas que agregar

Atentamente,

(U T GOME
Evaluador de Esfudios de Impacto Ambiental.
Regional de Colén.

WA 6018 GO
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 28 de noviembre de 2023
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE (DRCL-I-F-026-2023)

Asunto: informacion
El dia de hoy que se da por terminada la huelga nacional en contra del inconstitucional contrato

minero, se normaliza el proceso de evaluacién del presente Estudio de impacto ambiental; ya que
el mismo se a habido afectado en todos sus tiempos a raiz de este evento.

sin mas que agregar

. Atentamente,

MI
Evaluador d¢Estudics de Impacto Ambiental.
Regional de Colén.

Alreok, Calie Broberg, Edifics 804
Repobhica de Panamia
Tet: (507; 500-0855

o peambiente.gob e
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MEMORANDO-SEEIA-107-181 0-2023

PARA: ING. ISABEL GONZALEZ ‘
Jefa de la Seccién de Seguridad Hidrica

O R
S — S e
D POR IRIO JUSTAV NO REPUGLICA 1 FobamA MlN!S'I'El’ii-ﬂ]_’Df;_
Director Regional de [Colén ~GORIENO NACIOWL- | AMBIER T
‘1‘ ' DIRECCION
i6 ON
ASUNTO: Invitacién a Inspeccién REGIONAL DE COLO!

FECHA: 18 DE OCTUBRE DE 2023

Por este medio se le hace invitacién, a la inspeccién técnica de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “REMODELACION DE ESTRUCTURA
EXISTENTE PARA TIENDAS DE CONVENIENCIA, CANOPY PARA
CUATRO ISLETAS PARA CUATRO SUPLIDORAS, ELECTRICIDAD
GENERAL, REMOCI(:)N E INSTALACION DE TRES TANQUES PARA

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el viernes 27 de octubre del 2023, fecha limite
para el andlisis correspondiente (Informe Técnico).

le adjuntamos el tomo digital del documento para su verificacion

GP/cg

Sabaitas, Beras Dlasa
Provincia de Coléy
Tel($07)300-0825
www.x)ﬁ:unbie.n{c“gob,pa
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MEMORANDO-SEEIA-107-1810-2023

PARA: ING. CESAR CONTE
Jefe Encargado de la Seccién Forestal
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o
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DIRECCION :

ASUNTO: Invitacién a Inspeccidn REGIONAL DE COLGH

FECHA: {8 DE OCTUBRE DE 2023

= — —— e O o

ol

Por este medio se le hace invitacion, a la inspeceién técnica de evaluacion del Estudio dg
Impacto Ambiental Categaria [ titulador “REMIODELACION DE ESTRUCTURA
EXISTENTE PARA TIENDAS DE CONVENIENCIA, CANOPY PARA
CUATRO ISLETAS PARA CUATRO SUPLIDORAS, ELECTRICIDAD
GENERAL, REMOCION E INSTALACION DE TRES TANQUES PARA
. COMBUSTIBLE SEGUN PLANOS CONSTRUCTIVOS” a desarrollarse en. eir
Corregimiento de Cristobal, Distrito de Colén, Provincia De Colén, cuyo promotor es
PETROLER‘A NACIONAL, S.A. '

Dicha inspeccidn-serd el MIERCOLES 25 de OCTUBRE de 2023 y como punto de reunién en
las oficinas del ministerio de Ambiente de colén en Plaza Beras Sabanitas, provincia de Colén, a
las 9:00 a.m. de donde partiremos hacia el 4rea del proyecto.

1

Ledgladecemos emitir su comentario mas tardar el viernes 27 de octubre del 2023, fecha limite

par Qlanalims correspondiente (Informe Técnico).

le adj Lgmag_los el tomo digital del documento para su verificacion

Para mayor informacion se envié un correo previo a los correos de cada jefe de seccion con el

documento digital; por otro lado, también contactar a Miguel Gomez al teléfono 500-0855 ext
6188 0 mgomez@miambiente.gob.pa, |

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANANA

GP/cg 3

SECCION OPERATIVA FORESTAL
REGIBO |
ENTREGADO P _
RECIBIDO POR <
rechn=2Z - /2 - 2 3 _hora 3:)3 Sabanitas, Beras Plaza
REGIONAL DE COLON o Provincia de Colén

Tel (507)500-0245
vewswanismbicnte gob pa




REPUBLICA DE PANAMA % ¢
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N° 025-1710-2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que ¢l Promotor PETROLERA NACIOANAL, S.A., propone realizar el proyecto denominado
“REMODELACION DE ESTRUCTURA EXISTENTE PARA TIENDAS DE
CONVENIENCIA, CANOPY PARA CUATRO ISLETAS PARA CUATRO SUPLIDORAS,
ELECTRICIDAD GENERAL, REMOCION E INSTALACION DE TRES TANQUES PARA
COMBUSTIBLE SEGUN PLANOS CONSTRUCTIVOS?”

Que, en virtud de lo anterior, el dia 17 de octubre de 2023, El sefior CARLOS HERNAN COLOMA
BOCKOS, persona natural de nacionalidad panamefio, con cédula de identidad personal N-21-1937
en calidad de Representante Legal. Presenté ante la Direccion Regional de Colén del Ministerio de
Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental categoria I denominado “REMODELACION DE
ESTRUCTURA EXISTENTE PARA TIENDAS DE CONVENIENCIA, CANOPY PARA
CUATRO ISLETAS PARA CUATRO SUPLIDORAS, ELECTRICIDAD GENERAL,
REMOCION E INSTALACION DE TRES TANQUES PARA COMBUSTIBLE SEGUN
PLANOS CONSTRUCTIVOS?”, a ubicarse en el Corregimiento de Cristobal, distrito de Coldn,
provincia de Colén elaborado bajo la responsabilidad de Miguel Angel Barrera, Yisel Mendieta
inscritas en el registro de consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo resoluciones IRC-105-

2021 y IRC-079-2020, actualizado respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos

establecidos en el articulo 24 y lo establecido en los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, y 33 del

citado reglamento,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de

Impacto Ambiental,

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 17 de octubre del 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “REMODELACION DE
ESTRUCTURA EXISTENTE PARA TIENDAS DE CONVENIENCIA, CANOPY PARA
CUATRO ISLETAS PARA CUATRO SUPLIDORAS, ELECTRICIDAD GENERAL,
REMOCION E INSTALACION DE TRES TANQUES PARA COMBUSTIBLE SEGUN
PLANOS CONSTRUCTIVOS”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos

minimos,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 025-01710-2023
FECHA:17/10/2023

Pégina 1 de 2
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RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto “REMODELACION DE ESTRUCTURA EXISTENTE PARA TIENDAS DE
CONVENIENCIA, CANOPY PARA CUATRO ISLETAS PARA CUATRO SUPLIDORAS,
ELECTRICIDAD GENERAL, REMOCION E INSTALACION DE TRES TANQUES PARA
COMBUSTIBLE SEGUN PLANOS CONSTRUCTIVOS” Cuyo promotor es la sociedad
PETROLERA NACIONAL, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto

Ejecutivo N° 1 de 2023 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, a los diecisiete (17) dias, del mes de octubre del afio dos mil veintitrés
(2023).

CUMPLASE,

[’(tRFIRIO J'lfST VINO

Director Regional del Ministerio de Ambiente- Col6n

PJ/GP/cg
&

* Fil
B
REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE
~GOBIERNO MACIONAL= [  AMBIENTE
DIRECCION
REGIONAL DE COLON

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 025-01710-2023
FECHA:17/10/2023

Pégina 2 de 2



MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO A | 17 DE OCTUBRE DEL 2023
LA DIRECCION
REGIONAL:
FECHA DE INFORME: |17 DE OCTUBRE DEL 2023
PROYECTO: “REMODELACION DE ESTRUCTURA EXISTENTE

PARA TIENDAS DE CONVENIENCIA, CANOPY
PARA CUATRO ISLETAS PARA CUATRO
SUPLIDORAS, ELECTRICIDAD GENERAL,
REMOCION E INSTALACION DE TRES TANQUES
PARA COMBUSTIBLE SEGUN PLANOS
CONSTRUCTIVOS”

PROMOTOR “Petrolera Nacional, S.A.”
CONSULTORES: Miguel Angel Barrera, Yisel Mendieta
LOCALIZACION: “Corregimiento de Cristdbal, distrito de Coldn, provincia de
Colén”
DESCRIPCION

El proyecto denominado “REMODELACION DE ESTRUCTURA EXISTENTE PARA
TIENDAS DE CONVENIENCIA, CANOPY PARA CUATRO ISLETAS PARA
CUATRO SUPLIDORAS, ELECTRICIDAD GENERAL, REMOCION E
INSTALACION DE TRES TANQUES PARA COMBUSTIBLE SEGUN PLANOS
CONSTRUCTIVOS?”, ubicado en el Corregimiento de Cristobal, Distrito y Provincia de
Colon, plantea la construccién de una tienda de conveniencia, establecimiento: 1 (un) canopy,
para cuatro (4) surtidores y (un) kiosko, remocidn e instalacion de 3 (tres) tanques soterrados
de combustible con una capacidad de 10,000 galones cada uno, deposito temporal de desechos
y areas verdes. Ademds, la tienda de conveniencia contard con bafios, comedor, cava, bodegas,
area de atencién al cliente, cocina, vestidor, oficina, cuarto eléctrico, cuarto de compresores,
cuarto de bomba, area de entrega, zona de despacho, 12 (doce) estacionamientos, 4rea de
carga y descarga. Este proyecto se ejecutara en el drea donde opera actualmente la Terpel
Espinar, especificamente sobre la finca N°30269393 con cédigo de ubicacién 3014,
Corregimiento de Cristobal, Distrito y Provincia de Colén. Es importante mencionar que las
areas verdes e isletas que se encuentran actualmente se van a mantener

El Proyecto se ubicard en las siguientes coordenadas UTM, Datum WGS-84:

Poligono

1030519.549

622874.315

1030479.762

622843.434

1030499.433

622772.063

1030541.967

622798.486

PTAR

1030540.070

622796.05

1030538.170

622801.99

1030534.700

622812.87

1030533.270

622812.42

1030534.840

622800.93

1030536.740

622794.99
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FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucién Politica de la Republica de Panam4, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecolégico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que

rigen todo lo relacionado con la proteccidon del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 2023,
y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO
Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de

2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “REMODELACION DE ESTRUCTURA EXISTENTE PARA TIENDAS
DE CONVENIENCIA, CANOPY PARA CUATRO ISLETAS PARA CUATRO
SUPLIDORAS, ELECTRICIDAD GENERAL, REMOCION E INSTALACION DE
TRES TANQUES PARA COMBUSTIBLE SEGUN PLANOS CONSTRUCTIVOS?” se
detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 25 y

lo sefialado en los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 y 33 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de
marzo de 2023.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto “REMODELACION DE ESTRUCTURA EXISTENTE PARA TIENDAS
DE CONVENIENCIA, CANOPY PARA CUATRO ISLETAS PARA CUATRO
SUPLIDORAS, ELECTRICIDAD GENERAL, REMOCION E INSTALACION DE
TRES TANQUES PARA COMBUSTIBLE SEGUN PLANOS CONSTRUCTIVOS?”,
promovido por la sociedad: “PETROLERA NACIONAL, S.A.”.

ey of: OS5/
GENAROPINZON
Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

Técnico dg-Livaluacion de Impacto

/7" Ambiental

CIENCIAS 8i0LOGICAS DE PANAMA

Ay ~ s, - o
~eae. wliaucd - Caceer TH
Biologo Ambienta).
C. 7 ldoneidad, 0765-17

2] s
PORFIRIO JUSTAYIN
Directpr Regional de/Colbn

Minlsterio de Ambienté
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

TIENDAS DE CONVENIENCIA, CANOPY PARA CUATRO ISLETAS PARA

REPUBLICA DE PANAIMA

iﬂ MINISTERIO DE AMBIENTE
‘ DIRECCION REGIONAL DE COLON

—e GUIREAPC MNACIN AL —

Formato EIA-FA-003

CATEGORIAI
Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023
PROYECTO: “REMODELACION DE ESTRUCTURA EXISTENTE PARA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CUATRO SUPLIDORAS, ELECTRICIDAD GENERAL, REMOCION E

INSTALACION DE TRES TANQUES PARA COMBUSTIBLE SEGUN PLANOS

CONSTRUCTIVOS”
PROMOTOR: PETROLERA NACIONAL, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-S-027-2023
FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 17/10/2023
REALIZADO POR: CRISTAL GONSALEZ
REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

INDICE

X

RESUMEN EJECUTIVO (maximo
de 5 paginas)

2.1

Descripcion de la actividad, obra o
proyecto; ubicacidn, propiedad (es)
donde se desarrollara y monto de Ia
inversion.

2.2

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biologicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.3

La informacion mas relevante sobre
los problemas ambientales criticos
generados por la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales
y sociales mas relevantes, generados
por la actividad, obra o proyecto.

2.5

Sintesis de las medidas de
mitigacion, seguimiento, vigilancia y,
control para los impactos
ambientales mas relevantes.

2.6

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre de promotor; b)
En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben
notificaciones  profesionales o
personales ¢) Numeros de teléfonos;
f) correo electronico; g) Pagina web;
h)Nombre y registro del Consultor

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos vy

metodologia del estudio presentado

Z00)
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DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o
proyecto y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar
la ubicaciéon geografica de la
actividad, obra o proyecto, y su
poligono

4.3.

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto

4.3.1

Planificacién

4.3.2

Construccion/Ejecucién , detallando
las actividades que se daran en esta
fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano
de obra (empleos directos e
indirectos  generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte
ptblico, otros)

4.3.3

Operacion, detallando las
actividades que se daran en esta fase
(incluyendo  infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano
de obra (empleos directos ¢
indirectos  generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

4.3.4

Cierre de actividad, obra o proyecto.

4.3.5

Cronograma y tiempo de desarrollo de
las actividades en cada una de las fases

4.5

Manejo y disposicion de desecho y
residuos en todas las fases.

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

4.5.4

Peligrosos

4.6

Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial /anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente
para el 4area de la actividad, obra o
proyecto propuesta a desarrollar.

4.7

Monto global de la inversion.

4.8

Legislacién, normas  técnicas e
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacién con la actividad,
obra o proyecto.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FIS

1CO

5.3

Caracteristica del suelo

5.3.2

Caracterizacion del area costera marina

533

La descripcion del uso de suelo

X[ =<

7 @
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5.3.5 [Descripcién de la colindancia de la
propiedad

5.3.6 |ldentificacion de los sitios propensos a
erosion y deslizamiento

5.4 Descripcion de la Topografia X
5.4.1 |Planos topograficos del 4rea del
proyecto, obra o actividad a desarrollar y

sus componentes, a una escala que
permita su visualizacion.

5.5 Aspectos climaticos

5.5.1 |[Descripciébn general de aspectos

climaticos: precipitacion, temperatura, X
humedad, presion atmosférica
5.6 Hidrologia X
5.6.1 |Calidad de las aguas superficiales X
5.6.2 |Estudio Hidroldgico X
5.6.2.1|Caudales (maximo, minimo y promedio %
anual)
5.6.2.2|Caudal ambiental y caudal ecoldgico X

5.6.2.3|Plano del poligono del proyecto,
identificacién de los cuerpos hidricos
existentes (indicando el ancho de la
proteccion de la fuente hidrica de
acuerdo a la legislacion correspondiente.
5.7  |Calidad del aire

5.7.1 [Ruido

5.7.2 |Vibraciones

5.7.3 |Olores molestos

6. DESCRIPCION DEL AMBIETE BIOLOGICO
6.1 Caracteristica de la Flora X

6.1.1 |Identificacién y Caracterizacion de las
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.
6.1.2 |Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio
de Ambiente e incluir las especies| x
exOticas, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincion).

6.1.3 |Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita sul x
visualizacion.

>

Pl el ol e

6.2 Caracteristica de la Fauna X

6.2.1 [Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizaciéon de la fauna,
puntos y esfuerzos de muestreo
georreferenciados y bibliografia.

6.2.2 |Inventario de especies del 4rea de
influencia, e identificacion de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacién.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

7.1 Analisis de uso actual del suelo de la
zona de influencia del proyecto, obra o| x
actividad.

7.2.1 |Indicadores demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucion por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucidn étnica y
cultural), migraciones, entre otros.
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7.3 Percepcidn local sobre la actividad, obra
0 proyecto, a ftravés del plan de X
participacion ciudadana

7.4 Prospeccion arqueolédgica en el area de
influencia de la actividad, obra o X
proyecto.

7.5 Descripcion de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o| x
proyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORIZACION DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1 Analisis de la linea base (fisico,
biolégico y  socioeconémico) en
comparacion con las trasformaciones
que generard la actividad, obra of X
proyecto en el area de influencia,
detallando las acciones que conlleval
cada una de sus fases.

8.2 Analizar los criterios de proteccion
ambiental, determinando los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre
el area de influencia.

8.3  [Identificacién de los  impactos
ambientales y socioecondmicos de la
actividad , obra o proyecto , en cada una
de sus fases; para la cual debe utilizar el
resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental.

84  |Valorizacion de  los  impactos
ambientales y socioecondmicos, a través
de metodologias reconocidas (cualitativa
y cuantitativa), que incluya sin limitarse
a ello: cardcter, grado de perturbacién,
importancia  ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del area, duracién,
reversibilidad, recuperabilidad
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en
base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros

antes mencionados, los cuales
determinardn la significancia de los
impactos.

8.5  |Justificacion de la categoria del Estudio
de Impacto Ambiental propuesta, en| X
funcién al analisis de los puntos 8.1 a 8.4.
8.6  |Identificar los  posibles  riesgos
ambientales de la actividad, obra o X
proyecto, encada una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1  |Descripcion de las medidas especificas
a implementar para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cadal
impacto ambiental y socioeconémico,
aplicable a cada una de las fases de lal
actividad, obra o proyecto.

9.1.1 |Cronograma de ejecucion X

9.1.2 |Programa de monitoreo ambiental X
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93 [Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales.

9.6  [Plan de Contingencia
9.7 Plan de Cierre
9.9 Costos de la Gestidon Ambiental

11 LISTA' DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 |Lista de nombres, firmas y registros de

XX R]

los Consultores debidamente
notariadas, identificando ell X
componente que elaboré como
especialista.

11.2 |Lista de nombres y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente

notariadas, identificando ell X
componente que elabordé como
especialista.
12 CONCLUSIONES Y %
RECOMENDACIONES
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 |Copia del paz y salvo emitido por el X

Ministerio de Ambiente

142 |Copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacion emitidos por el
Ministerio de Ambiente

14.3  |Copia del certificado de existencia de
personeria juridica

14.4  |Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra
0 proyecto, con una vigencia no mayor|
de seis (6) meses, 0 documento emitido| X
por la Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1 |En caso que el promotor no sea el
propietario de la finca presentar copia
de contratos, anuencias y
autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

P

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O Sl NG OB I CION

ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA
Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN [\REASIPROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacién. NO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL X NO APLICA

ICORREDOR BIOLOGICO
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
MIGUEL IRC-105-2021 X
ANGEL
BARRERA
YISEL IRC-079-2020 X
MENDIETA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

‘REMODELACION DE ESTRUCTURA EXISTENTE PARA TIENDAS DE
ONVENIENCIA, CANOPY PARA CUATRO ISLETAS PARA CUATRO
UPLIDORAS, ELECTRICIDAD GENERAL, REMOCION E INSTALACION

DE TRES TANQUES PARA COMBUSTIBLE SEGUN PLANOS Categoria: 1
CONSTRUCTIVOS”

Promotor: PETROLERA NACIONAL, S.A.
Representante Legal : CARLOS HERNAN COLOMA BOCKOS Cédula: N-21-1937

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion) /]

| Nombre CRISTAY. AﬁE)NSALEZ
(L7
cha de Verificacidon 13/10/2&)2'3}/
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ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°028-2023

Proyecto : “REMODELACION DE ESTRUCTURA EXISTENTE PARA TIENDAS DE
CONVENIENCIA, CANOPY PARA CUATRO ISLETAS PARA CUATRO SUPLIDORAS,
ELECTRICIDAD GENERAL, REMOCION E INSTALACION DE TRES TANQUES PARA
COMBUSTIBLE SEGUN PLANOS CONSTRUCTIVOS”

Promotor: PETROLERA NACIONAL, S.A.

Ubicacién: CORREGIMIENTO CRISTOBAL, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE
COLON.

Categoria: I
FECHA DE ENTRADA: | 17 | MES | OCTUBRE ANO 2023
DOCUMENTOS SI [ NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X UN TOMO ORIGINAL
AMBIENTAL.(1)

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONA | X
L DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2USB
4 AMBIENTAL (2 CD) y . Y COORDENADAS EN
FORMATO EXCEL.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
S EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
TRAMITE DE ADJUDICACION FINAL EMITIDO
Y FIRMADO POR EL DIRECTOR GENERAL DE
LA ADMINISTRACION NACIONAL DE TIERRAS
(ANATI).

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X AMBOS ACTUALIZADOS
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) Revisado pory(Minigteri mbi n{/
Nombre: LURIS MARIN Técnico: CRISTAY GONSAVEZ/

Fi : : (PP
Cedula: 8-783-689 e === d
Correo:LURYS. MARIN@GMAIL.COM Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

. Nombre: MIGUEL GOMEZ ,
Teléfono:6617+5593 Firma:  CIENCIAS BIOLOGICAS DE PANAMA
Firma: / /G/ q Licdo, Tliguel 4. Gaues T,

/-' { qﬁ" Bidlogo Ambiental.

C. T ldoneidad. 0765-17
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12/10/23, 13:34

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e 72777
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
. PETROLERA NACIONAL, S.A. */1019-225- .
Hemos Recibido De 108400 DV92 Fecha del Recibo 2023-10-12
< - s . Direccion Regional MIAMBIENTE Panama .
Administracién Regional Guia / P. Aprov.
Metra
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cad. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo : B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
~ PA ZY SALVO TRANSF-487594175 - -
Dia | Mes | Aiio Hora - o T |
01:34:23 . o
12|10 | 2023 REPUBLIGA DE MiNIST N0 DE
PM ~ GGRIERNG KAt | A g

Nombyé del Cajero

Edma Turion

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.phn?rec=72777

Sello

IMP 1

in
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Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
- - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
sl | 72778
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
e PETROLERA NACIONAL, S A. */1019-225- i
Hemos Recibido De 108400 D92 Fecha del Recibo 2023-10-12
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Colon Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB.CAT.| TRANSF-487594175
i
Dia || Mes fio Hora I
12 |10 2023 01:3;\5":3“ S N T
| W‘J
REPUBLICA D‘E__'F-ANAMA b o6
; . AMBIkI | E
Firma ~ GUBIGAND WABIONAL = |
- J'___"_&'_L_H;T-_w_
- PAGCADO
e ~ - ————Sello———- |
bre/del Cajero  Edma Turion !
IMP 1

finanzas.miambiente.qob.palinaresos/final recibo.php?rec=72778

1M



12/10/23, 13:35

Co MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

* Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Ministerio de Ambiente

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Direccién de Administracion y Finanzas

N¢ 227756

12

10

2023 Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

11

11

2023

(dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

Tomo

Ficha
108400

PETROLERA NACIONAL, S.A.

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Firmado

Representante Legal:

CARLOS COLOMA

Folio

Imagen

225

Inscrita

Asiento

Documento

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

la 'Seccion de Tesoreria.

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=227756

Rolilo
1019

Finca

m



MINUTA

‘ﬁ%e Apoderado General y en representacién de la sociedad PETROLERA
NACIONAL, S.A., otorga un Poder Especial en Panama4 el dia catorce (14) de
julio de dos mil veintiuno (2021).

PRIMERO: GUSTAVO ADOLFO RODRIGUEZ CASTANEDA, varon,
colombiano, mayor de edad, casado, comerciante, con pasaporte numero
PE117311, en su calidad de Apoderado General Yy en representacion de la
sociedad PETROLERA NACIONAL, S.A., sociedad anénima debidamente
inscrita al Tomo mil diecinueve (1019), Folio doscientos veinticinco (225),
Asiento ciento ocho mil cuatrocientos (108400), actualizada a la ficha
veinticuatro mil ciento diecinueve (24169), rollo mil ciento noventa y cinco
(1195) imagen doscientos treinta y uno (231), de la Secciéon de
Micropeliculas Mercantil del Registro Publico; y debidamente autorizado

para este acto mediante Poder General inscrito que consta en la Esscritura

‘ Publica numero quinientos cuatro (504) del veintiuno (21) de enero de dos

mil dieciséis (2016) de la notaria segunda de circuito de Panama, con
numero de entrada sesenta mil ochocientos ochenta y tres del dos mil
dieciséis (60883/2016), en adelante la Compariia, otorga un Poder Especial
a favor de CARLOS COLOMA; varoén, panamerno, mayor de edad, casado,
con cédula No. N-21-1937; con domicilio en Avenida Aquilino De La
Guardia, Edificio Marbella Office Plaza, Piso 7, Corregimiento de Bella Vista,
Provincia de Panama; lugar donde se reciben notificaciones personales a fin
de que represente a la sociedad PETROLERA NACIONAL, S.A., bajo las
‘ siguientes condiciones y estipulaciones:

SEGUNDO: Se otorga poder especial a favor de CARLOS COLOMA, para
que, actué como Apoderado Especial, y pueda representar a la compania, y

actue, con las facultades que a continuacién se detallan:

1. Para que negocie y celebre a nombre Yy en representacion de la
poderdante, contratos de compra y venta de combustibles vy
lubricantes de la compania, asi como la contratacion de servicios, y
en general celebre toda clase de contratos a asunt;)s relativos a esta

actividad dentro de la compaiiia.

2. Para que celebre contratos con proveedores para desarrollo de

proyectos y aprobacién de planos dentro de la compaiia.

3. Para que en nombre de la poderdante celebre contratos de

mantenimiento, transporte y SSAC asi como la contratacion de



servicios, y en general celebre toda clase de contratos relativos a esta

actividad dentro de la compaiiia.

4. Para que atienda procesos ambientales donde se vea involucrada

nuestra poderdante.

5. Las facultades otorgadas se limitan a transacciones cuyo valor no
exceda de un millén de délares (USD1,000,000.00).

6. Este poder se mantendra vigente hasta que sea revocado.

//7.

= .-’/

Quien otorga poder, " in
- 8148 § ,
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STAVO ADOLFO RODRIGUEZ CASTANEDA Torcer O lcda, TANIA J. VALDELAMAR Notaria Pobiica
‘ _____ foera PMMNGIMES_&%,MW“
ROLERA NACIONAL, S.A. @ siiiced

Que este poder ha sido presentado personaimente
Por su poderdante ante mi y los testigos que suscriben,
porlo tanto su firma es ay

omams___ JUL 20 2001

2 =

canclada, TANIA J. VALOELAMAR M

Notaria PublicaTorcers - Primer Bup::m;
del Cirouito de Panami

Minuta refrendada por el licenciado Manu Q%(El;ro, abogado

‘ en ejercicio, con cédula 4-294-720, soltero, |cbn/ domicilio profesional en
Avenida Aquilino De La Guardia, Torre Marbella Office Plaza, Piso 7.
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A S
FECHA: 2023.10.13 18:35:52 -05:00 ( EL o i)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "/

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DE L D

ENTRADA 423787/2023 (0) DE FECHA 10/12/2023.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON cODIGO DE UBICACION 3014, FOLIO REAL N2 30269393

UBICADO EN LOTE ES02-01 , CORREGIMIENTO CRISTOBAL, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3638 m? 36 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3638 m? 36
dm?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.741,337.16 (SETECIENTOS CUARENTA Y UN MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE
BALBOAS CON DIECISEIS)

LINDEROS: NORTE: LIMITA CON LA PARCELA IDENTIFICADO: 47-1 SUR: LIMITA CON LA ViA BLATCHFORD. ESTE:
LIMITA CON EL DERECHO A LA VIA HARDMON. OESTE: LIMITA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA NUMERO
DOCE MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO (12928) ROLLO NUMERO DIECIOCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y
SEIS (18886); DOCUMENTO NUMERO TRES (3). PROPIEDAD DE LA NACION. NUMERO DE PLANO: 30106-
112097

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PETROLERA NACIONAL,S.A. (RUC 1019-225-108400) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

RESTRICCIONES: DECIMO PRIMERA: SUJECION DE LA FINCA A LAS NORMAS ESPECIALES PARA MANTENER EL
CARACTER DE CIUDAD JARDIN: DECLARA EL COMPRADOR, QUE CONOCE QUE LA FINCA QUE ADQUIERE POR
MEDIO DE ESTE CONTRATO ESTA SUJETA A LAS NORMAS ESPECIALES PARA MANTENER EL CARACTER DE
CIUDAD JARDIN EN LA REGION INTEROCEANICA ESTABLECIDAS POR EL MINISTERIO DE VIVIENDA Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL (MIVIOT), MEDIANTE RESOLUCION CIENTO TREINTA Y NUEVE-DOS MIL (139-
2000) DE OCHO (8) DE AGOSTO DE DOS MIiL (2000), MODIFICADA POR LA RESOLUCION CIENTO TREINTA Y
CUATRO- DOS MIL UNO (134-2001) DE NUEVE (9) DE JULIO DE DOS MIL UNO (2001) Y LA RESOLUCION CIENTO
NOVENTA Y CUATRO- DOS MIL UNO (194-2001) DE DIECIOCHO (18) DE OCTUBRE DE DOS MIL UNO (2001). LA
MISMA ES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO PARA TODOS LOS FUTUROS PROPIETARIOS DE LA FINCA OBJETO
DE CONTRATO Y EN TAL VIRTUD, LA NACION SOLICITA DEL REGISTRO PUBLICO, QUE HAGA CONSTAR EN LA
MARGINAL CORRESPONDIENTE LA PRESENTE CLAUSULA COMO LIMITACION DE DOMINIO SOBRE LA FINCA
QUE RESULTE DE LA SEGREGACION DEL LOTE DE TERRENO OBJETO DE ESTE CONTRATO. DECIMOTERCERA:
DECLARA LA NACION Y ASI LO ACEPTA LA COMPRADORA QUE DE ACUERDO CON EL PLANO APROBADO PARA
EL LOTE OBJETO DE ESTE CONTRATO, UNA PARTE DEL EDIFICIO EXISTENTE EN EL MISMO, SE ENCUENTRA
AFECTADO POR LA SERVIDUMBRE DE RETIRO ESTABLECIDA PARA LA VIA BLATCHFORD, EN EL SECTOR DE
ESPINAR DONDE SE UBICA EL LOTE , POR LO QUE ACEPTA COMPRARLA CON ESA CONDICION,
RENINCIANDO POR ESTE MEDIO CUALQUIER RECLAMACION AL RESPECTO , EN EL EVENTO DE QUE LA
NACION REQUIERA UTILIZAR LA SERVIDUMBRE ESTABLECIDA. LAS PARTES SOLICITAN AL REGISTRO
PUBLICO QUE SE HAGA CONSTAR EN LA MARGINAL CORRESPONDIENTE , LA PRESENSTE CLAUSULA COMO
UNA LIMITACION DE DOMINIO SOBRE EL LOTE DE TERRENO QUE POR ESTE MEDIO SE VENDE. SEPTIMA:
DECLARA LA NACION Y ASlI LO ACEPTA LA COMPRADORA , QUE LA FINCA QUE RESULTE DE LA
SEGREGACION DEL LOTE ES02-01, DE 3,638.36M2 Y EL EDIFICIO NUMERO 299 CONSTRUIDO SOBRE EL
MISMO , QUE FORMA PARTE DE LA FINCA N° 12928, ROLLO 18886, DOCUMENTO N° 3 DE LA SECCION DE
LA REGION INTEROCEANICA DEL REGISTRO PUBLICO , EL CUAL SE DA EN VENTA A TRAVES DEL PRESENTE
CONTRATO, AS| COMO CUALQUIER OTRA MEJORA EXISTENTE O QUE CONSTRUYA EN EL FUTURO . SERA
DESTINADO PARA LOS USOS PERMITIDOS POR EL PLAN GENERAL DE USO, CONSERVACION Y DESARROLLO
DEL AREA DEL CANAL Y LOS QUE ESTABLEZCA LA ZONIFICACION DEL AREA. EN EL SUPUESTO QUE LA

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 187AE3BD-B356-402D-8D1F-8E4624584B3E
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Piblico de Panamé

COMPRADORA O FUTUROS ADQUIRIENTES O A QUIEN ESTA AUTORICE , VARIA EL USO O DESTINO DEL
BIEN , SALVO AUTORIZACION ESPECIFICA , PREVIA Y POR ESCRITO DE LA NACION , ELLO CONSTITUIRA
CAUSAL DE NULIDAD DEL PRESENTE CONTRATO, TAL COMO LO SENALA EL ARTICULO 34 DE LA LEY 5 DE
25 DE FEBRERO DE 1993, MODIFICADA POR LA LEY 7 DE 7 DE MARZO DE 1995. LA NACION SOLICTA AL
REGISTRO PUBLICO QUE HAGA CONSTAR EN LA MARGINAL CORRESPONDIENTE , LA PRESENTE CLAUSULA
COMO UNA LIMITACION DE DOMINIO SOBRE LA FINCA QUE RESULTE DE LA SEGREGACION DEL LOTE DE
TERRENO QUE POR ESTE MEDIO SE VENDE. DECIMOCUARTA: DECLARA LA NACION Y ASI LO ACEPTA LA
COMPRADORA , QUE EN EL BIEN OBJETO DE LA PRESENTE COMPRAVENTA , DESCRITO EN LA CLAUSULA
SEGUNDA DE ESTE CONTRATO, PODRIAN EXISTIR LINEAS SOTERRADAS CONSISTENTES EN TUBERIAS DE LA
CONDUCCION DE AGUAS SERVIDAS , TUBERIAS DE AGUA POTABLE, AGUAS PLUVIALES , TUBERIA DE
CONDUCCION DE CABLEADO ELECTRICO Y TUBERIAS DE CABLEADO DE TELEFONOS, A LOS CUALES LA
COMPRADORA PERMITIRA EL LIBRE ACCESO DE LAS INSTITUCIONES Y PERSONAS ENCARGADAS DE SU
MANTENIMIENTO Y REPARACION. ADEMAS DECLARA LA NACION Y ASI LO ACEPTA LA COMPRADORA QUE
ESTA NO PODRA ALTERAR NI DE NINGUNA FORMA AFECTAR LA EXISTENCIA Y EL CURSO DE LAS LINEAS A
QUE SE REFIERE ESTA  CLAUSULA SIN LA DEBIDA APROBACION DE LAS AUTORIDADES
CORERSPONDIENTES, EN CUYO CASO LA COMPRADORA ASUMIRA TODOS LOS GASTOS EN QUE SE
INCURRA. DE IGUAL MANERA , LAS PARTES SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO QUE SE HAGA CONSTAR
EXPRESAMENTE ESTA CLAUSULA COMO UNA RESTRICCION A LA FINCA QUE RESULTE DE LA SEGREGACION
DEL AREA DE TERRENO DESCRITA EN LA CLAUSULA SEGUNDA DEL PRESENTE INSTRUMENTO ,
CORRESPONDIENTE AL LOTE OBJETO DE LA PRESENTE VENTA. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 06/29/2018, CON
NUMERO DE ENTRADA 161791/2018 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 13 DE OCTUBRE DE 2023 12:01 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404298472

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 187AE3BD-B356-402D-8D1F-8E4624584B3E
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Registro Pablico de Panamé

FIRMADQ POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2023.08.14 14:50:40 -05:00 e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
335958/2023 (0) DE FECHA 14/08/2023
QUE LA SOCIEDAD

PETROLERA NACIONAL, S.A. .

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 24169 (S) DESDE EL VIERNES, 29 DE MARZO DE 1974
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO PEREZ G.
SUSCRIPTOR: RICARDO R. PEREZ

DIRECTOR / SECRETARIO: MANUEL QUINTERO CABALLERO
DIRECTOR / VOCAL: DANIEL PEREA VILLA

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: LEONARDO LJUBETIC GARIB
DIRECTOR / PRESIDENTE: OSCAR BRAVO RESTREPO
DIRECTOR / TESORERO: ALONSO BOTERO PARDO
DIRECTOR / VOCAL: KENNETH SIEFKEN

AGENTE RESIDENTE: ALFARO, FERRER & RAMIREZ
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE LA SOCIEDAD PODRAN EMITIR ES DE DOS MIL (2,000), TODAS LAS
CUALES SERAN SIN VALOR NOMINAL O A LA PAR. LAS ACCIONES SOLO SERAN EMITIDAS NOMINATIVAMENTE.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE LUIS MORENO  SIENDO SUS FACULTADES SE LE OTORGA PODER
GENERAL SEGUN DOCUMENTO 1444951 DE LA SECCION DE MERCANTIL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE GUSTAVO ADOLFO RODRIGUEZ CASTANEDA SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 504 DEL 21 DE ENERO DEL 2016 DE LA NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE
PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE LUIS MORENO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA
9608 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2016 DE LA NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MANUEL QUINTERO CABALLERO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
2,167 DE 27 DE ABRIL DE 2021, DE LA NOTARIA TERCERA DE CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES
PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE SERGIO RODRIGUEZ CORREIA SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA 3115 DEL 22 DE JUNIO DE 2022 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE KENNETH SIEFKEN SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 1363
DEL 14 DE MARZO DE 2023 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES

vyl
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Registro Publico de Panamé

PODER GENERAL DE REPRESENTACION

SE OTORGA PODER A FAVOR DE RODRIGO ABT SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 4913 DEL 3 DE
SEPTIEMBRE DE 2021 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER
ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE CARLOS COLOMA SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 4912 DEL 3 DE
SEPTIEMBRE DE 2021 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER
ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE LIZZA PINILLA SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 4911 DEL 3 DE

SEPTIEMBRE DE 2021 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER
ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 14 DE AGOSTO DE 2023A LAS 2:41
P. M.,

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404203436

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
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Petrolera Naaional, S A | Oficinas Principales, Ave Aquilino De La Guardia, Ldificio Marbella Office Plaza, piso 7| Panama Tel {507) 321 0350, David Tel (»0¢) 774 j‘_if/ L

O terpel

SOLICITUD DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL
SU EXCELENCIA

MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO

MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, CARLOS COLOMA, ciudadano panamefio con documento de identidad
personal, cedula N° N-21-1937, mayor de edad, en mi condicién de Apoderado
Especial de PETROLERA NACIONAL, S.A., sociedad anénima registrada en
(Mercantil) Folio N° 24169 con RUC 1019-225-108400 DV 92, con domicilio en
Edificio Marbella Office Plaza, Piso 7, Ciudad de Panama, lugar donde recibo
notificaciones, con teléfono 321-0350 extension 8711 y correo electrénico
carlos.coloma@terpel.com, propietario de la finca N°30269393 con codigo de
ubicacion 3014, promotor del proyecto, presento al Ministerio que usted dirige
formal solicitud de Evaluacion y Aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |, tipo construccion, con 209 fojas, para el proyecto denominado
“REMODELACION DE ESTRUCTURA EXISTENTE PARA TIENDA DE
CONVENIENCIA, CANOPY PARA CUATRO ISLETAS PARA CUATRO
SURTIDORES, ELECTRICIDAD GENERAL, REMOCION E INSTALACION DE
TRES TANQUES PARA COMBUSTIBLE SEGUN PLANOS CONSTRUCTIVOS’,
Ubicado en la interseccion de Via Hardmon y Calle Blatchford, Corregimiento de
Cristobal, Distrito y Provinciade Colén y autorizo a las profesionales, arq. Miguel
Angel Barrera Rodriguez, varon, panamefio, mayor de edad con cedulade identidad
personal N°8-774-2161, Consultor Ambiental con resolucién DEIA-IRC-105-2021y
a la lic. Yisel Mendieta, mujer, panamefia, mayor de edad con cédula de identidad
personal N°8-776-1809, Consultor Ambiental con resolucion N° DIEORA-IRC-079-
2020, para que efecttien el Estudio de Impacto Ambiental.

®

Adjuntamos los siguientes documentos:
»> Estudio de Impacto Ambiental para el proyecto

»> Certificacion de existencia de la finca emitida por el Registro Publico de
Panama
- » Certificacion de existencia de la Sociedad Promotora emitido por el Registro

Publico de Panama

» Copia de documento de identidad personal del apoderado especial de la
Sociedad Promotora cotejado ante notario

Copia de documento que otorga poder especial cotejado ante notario.
Recibo de pago por la evaluacion del estudio
Paz y Salvo a favor de la Sociedad Promotora.

Yo. Aleadnder Valencia Moreno. Notario Ungecinio cel Ciculty
Je Panama. con cedula de identidad No. 5-703-602
T CERTIFICO
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